Ofício SEG.  111/2024

                                                                      Piedade/SP, 25 de junho de 2024.

Ref.: Requerimento n. 99/2024

Autoria: Vereador Caio Cezar da Silva Martori

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento nº 99/2024, de autoria do Ilmo. Vereador

Caio Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informações e

manifestações reunidas pela Assessoria Jurídica. Cumpre-nos informar que os

documentos podem conter dados pessoais, protegidos pela Lei nº 13.709, de 14

de agosto de 2018 – Lei Geral de Proteção de Dados.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Wandi Augusto Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade
N E S T A

GERALDO PINTO
DE CAMARGO
FILHO:2554171386
2

Assinado de forma digital por
GERALDO PINTO DE CAMARGO
FILHO:25541713862
Dados: 2024.06.26 10:41:49 -03'00'

Piedade/SP, 25 de junho de 2024.
Exmo. Prefeito Municipal

REF.: REQUERIMENTO Nº 99/2024. INFORMA-
ÇÕES SOBRE USO DE VEÍCULO OFICIAL DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL-
TURA, ESPORTES E LAZER.

Cuida-se de requerimento formulado pelo Ilmo. Vereador Caio Cezar da

Silva Martori (PSDB), nos seguintes termos:

Em atenção ao exposto, esclarecemos e solicitamos o que segue:

Ao recebermos o requerimento, solicitamos manifestação da Secretaria

de Educação, Cultura, Esportes e Lazer. Em resposta, obtivemos a informação
de que o veículo em questão foi cedido pela Secretaria de Educação para a
Secretaria de Saúde, antes da data dos fatos. Portanto, a Secretaria de Edu-
cação, Cultura, Esportes e Lazer declinou a competência para a resposta.

Em buscas junto à Seção de Patrimônio, especialmente com relação à

aplicação de multas, fomos informados de que houve apenas 01 (uma) infra-
ção, no ano de 2021, de condutor lotado na Secretaria de Educação e que a
mesma foi objeto de parcelamento e pagamento pelo servidor condutor.

Os questionamentos numerados nos itens 2, 3 e 4 não foram respondi-

dos pela Secretaria de Educação, razão pela qual o requerimento será nova-
mente enviado. O requerimento também será encaminhado à Secretaria de
Saúde, para que oferte esclarecimentos.

De todo modo, caso as informações necessárias não sejam alcançadas,

encaminharemos protocolo à Procuradoria Jurídica para que seja avaliada a
necessidade de sindicância investigativa sobre os fatos.

Isto posto, encaminhamos resposta parcial ao requerimento e solicita-

mos gentilmente a dilação de prazo, para que as informações remanescentes
sejam encaminhadas ao Nobre Vereador.

Por fim, seguem anexos:
- Manifestação da Secretaria Municipal de Educação;
- Cópia da notificação de autuação por infração e termo de compromisso;
- Cópia do CRLV do veículo.

Sem mais para o momento, renovamos votos de estima, consideração e

respeito.

CAROLINE AP. ESCANHOELA

OAB/SP 423.813
Assessora Jurídica